
             Doc. N. 2/II/11 
            Mecc. N. 11/03246/91 
 

CITTÀ DI TORINO 
 

CIRCOSCRIZIONE N.8 - SAN SALVARIO - CAVORETTO 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 

 
OGGETTO: C.8. (ART. 42 COMMA 2). SURROGAZIONE DEL CONSIGLIERE 
DIMISSIONARIO TERESIO DELFINO ARTT. 41 COMMA 1 E 45 COMMA 1 T.U.E.L.  
 
 Il Consigliere Anziano Marco Addonisio, riferisce: 
 
Il Consigliere Circoscrizionale Teresio Delfino, proclamato eletto nelle consultazioni elettorali 
del 15 e 16 maggio 2011 nella lista N.2 Partito Casini-Unione di Centro ha rassegnato le proprie 
dimissioni dalla carica con nota del 26 maggio 2011 protocollo del n. 4524/To2-16-4. 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 38 comma 8, del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, le 
dimissioni presentate da un Consigliere ed assunte al protocollo dell’Ente sono irrevocabili ed 
immediatamente efficaci; 
 
Rammentato che ai sensi dell'art. 45, comma 1 del sopracitato D. Lgs. "Nei Consigli provinciali, 
comunali e circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi 
causa, anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue 
immediatamente l'ultimo eletto". 
 
Si rende, pertanto, necessario provvedere alla surrogazione del Consigliere dimissionario Teresio 
Delfino con il primo dei candidati non eletti della lista del Partito Casini-Unione di Centro. 
 
A tal fine, accertato che nella suindicata lista n. 2 il primo dei candidati non eletti risulta essere la 
Sig.ra Iole Avidano, cifra individuale 991 è stata notificata alla medesima, in data 27 maggio 
2011 con lettera prot. n. 4542/To2-16-4, formale comunicazione di surroga del Consigliere 
dimissionario, al fine di metterla in grado di eliminare eventuali cause di ineleggibilità o di 
incompatibilità sopravvenuta alle elezioni, ed è stata, altresì, invitata alla seduta di questo 
Consiglio; 
 
Visto che il Consigliere ha ricevuto copia della legge dinanzi citata e che il medesimo ha 
sottoscritto un documento, depositato agli atti di questa Circoscrizione, nel quale dichiara di non 
trovarsi in alcuna situazione di ineleggibilità o di incompatibilità alla carica di Consigliere 
circoscrizionale; 
 
Accertato, inoltre, che presso la Segreteria della Circoscrizione non è stato prodotto alcun 
reclamo e che non sono state sollevate eccezioni di ineleggibilità o di incompatibilità 
presumendosi la inesistenza di cause ostative; 
 
Ricordato che il Consiglio deve esaminare la condizione del surrogante per accertare che nei suoi 



Errore. L'origine riferimento non è stata trovata./Errore. L'origine riferimento non è 
stata trovata. 2 
 
 
confronti non sussista alcuna delle cause di ineleggibilità o di incompatibilità presente dal D. Lgs. 
n. 267/2000, T.U. delle Leggi sull'ordinamento delle autonomie locali e quindi convalidarlo; 
ovvero nel caso sussistessero cause ostative, dichiarare la sua ineleggibilità, provvedendo alla 
necessaria sostituzione; 
 
Constatato che nessuno dei Consiglieri presenti ha chiesto la parola per sollevare eccezioni e 
presumendosi l'inesistenza di cause ostative, si propone la convalida del surrogante Sig.ra Iole 
Avidano alla carica di Consigliere Circoscrizionale. 

 
TUTTO CIO' PREMESSO 

LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE 
 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. Del 
18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Visto lo Statuto della Città; 
Visto il Regolamento n. 224 del Decentramento il quale fra l’altro, all’art. 42 comma 2, dispone 
in merito alle “Competenze proprie” attribuite ai Consigli Circoscrizionali, cui appartiene 
l’attività in oggetto; 
Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 
favorevole sulla regolarità tecnica; 
Viste le disposizioni legislative sopra richiamate 
 

PROPONE AL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE DI: 
 

1) di approvare la surroga del Consigliere dimissionario Teresio Delfino con la Sig.ra Iole 
Avidano, residente a Torino, risultata prima dei non eletti della lista n. 2 Partito Casini-Unione di 
Centro e la relativa convalida del surrogante; 
 
2) di dichiarare, attesa l'urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4° comma, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. 
 
La proposta è quindi posta in votazione. Il Consiglio procede alla votazione. Accertato il risultato 
della votazione palese il Consigliere Anziano Marco Addonisio dichiara il seguente risultato: 
 

PRESENTI............................................ 24 
VOTANTI............................................. 24 
ASTENUTI........................................... == 
VOTI FAVOREVOLI........................... 24 
VOTI CONTRARI................................ == 

 
Il Consiglio di Circoscrizione con n. 24 voti favorevoli. 
 
 
 



Errore. L'origine riferimento non è stata trovata./Errore. L'origine riferimento non è 
stata trovata. 3 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la surroga del Consigliere dimissionario Teresio Delfino con la Sig.ra Iole 
Avidano, residente a Torino, risultata prima dei non eletti della lista n. 2 Partito Casini-
Unione di Centro e la relativa convalida del surrogante; 

 

Il Consiglio di Circoscrizione con successiva votazione, presenti n. 24 Consiglieri, con 24 voti 
favorevoli all'unanimità dichiara il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, comma 4 del T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.    
    


